
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / N.M. / 18.12.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 469/2017 

privind completarea “Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Baia Mare” 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 292/2017 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

678/2017; 

• Raportul de specialitate, înregistrat sub nr. 4799/2017, promovat de Direcţia Proiecte prin care 

propune modificarea  Hotărârii Consiliului Local nr. 292/2017 de  aprobare a’’Strategiei 

Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Baia Mare” pentru intervalul de prognoză 2020 -

2030; 

• Ordinul M.D.R.A.P.F.E. 112/2017, privind aprobarea Documentului Cadru de Implementare a 

Dezvoltării urbane durabile - Axa Prioritară 4 - Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu completările şi 

modificările ulterioare; 

• Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republică; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 292/2017 privind aprobarea “Strategiei Integrate de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Baia Mare” pentru intervalul de prognoză 2020 – 2030; 

• Adresa Agenției de Dezvoltare Regională Nord - Vest nr. 51177/22.11.2017 și a Anexei nr.1 la 

aceasta; 

• Art. 36, alin. 2, lit.b, alin. 4, lit.e, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Amendamentul Comisie I – pentru activități economico financiare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1   Se aprobă completarea Cap.I.2 din “Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului 

Baia Mare”, pentru intervalul de prognoză 2020 - 2030,  aprobată prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 292/2017, prin menționarea proiectelor  finanțate din bugetul local, cuprinse în Anexa la 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Generală 

Dezvoltare Publică, Direcţia Economică, Direcţia Patrimoniu, Arhitect Şef, Direcţia Juridică, 

Administraţie Publică Locală, Serviciul Public Asistenţă Socială, Serviciul Public Ambient Urban. 



2 

 

 

 

 11 ex. / N.M. / 18.12.2017  

 

Art.3 Aducerea la cunoşinţă publică a prezentei hotărâri se va face prin grija Direcţiei Relaţii Publice.  

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcției Generale Dezvoltare Publică; 

• Direcţiei Economice; 

• Direcției Patrimoniu; 

• Arhitect Şef; 

• Direcției Relații Publice; 

• Serviciului Public Asistență Socială; 

• Serviciului Public Ambient Urban; 

• Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Grumaz Dan Andrei                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


